重庆市合川区科学技术协会

关于开展“喜迎二十大 科技当自强”有奖征文活动的通知
各镇（街）科协、工业园区科协，区级学会（协会、研究会），企事业科协，有关单位：
为全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于科技创新和群团改革的重要论述，加强对科协事业的战略性、系统性、前瞻性研究谋划，纵深推进科协系统改革，迎接党的二十大胜利召开，在2022年5月30日第六个全国科技工作者日来临之际，区科协决定面向区内科协系统干部职工、科技工作者和所有关心科协改革的社会各界人士开展有奖征文比赛。具体事宜通知如下：
一、征文主题
喜迎二十大 科技当自强
二、活动时间
2022年5月-7月
三、征文主题及选题参考范围
（一）科协发展战略研究
1. 贯彻落实习近平总书记关于科技创新、群团改革、科协工作等重要指示精神的战略思路、举措和工作品牌研究；
2. 科协组织发挥桥梁和纽带作用的理论与实践研究；
3. 现代化国际化科协组织的理论与实践研究；
4. 科协推动科技自立自强的能力建设研究；
5. 深化科协系统改革问题研究。
   （二）创新思想政治引领
1. 党建带科建机制建设研究；
2. 科技社团党建工作研究；
3. 培育科学精神、弘扬科学家精神研究；
4. 加强科技伦理治理研究；
5. 科协思想政治引领工作研究。
（三）优化科技人才服务
1. 加强和改进新时代科技人才工作研究；
2. 健全完善科技人才（战略科学家、科技领军人才和创新团队、青年科技人才、卓越工程师等）引育留用机制研究；
3. 科协组织服务科技人才队伍建设理论与实践研究；
4. 区域科技工作者状况调查研究；
5. 科技人才评价激励政策研究。
（四）促进科技经济融合
1.  “科创中国”与“双创”融合发展研究；
2. 科协促进科技经济融合发展研究；
3. 一线科技工作者岗位创新争先行动调查研究；
4. 科技志愿服务体系建设研究；
5. 产学研协同创新体系建设研究。
（五）提升科普工作效能
1. 深化科普供给侧改革研究；
2. 科普与创新文化建设研究；
3. 增强科普活动实效路径研究；
4. 社区科普大学创新发展研究；
5. 科普场馆建设研究。
（六）打造新型科技智库
1. 支持科技工作者参与国家和社会治理研究；
2. 科协系统决策咨询工作机制研究；
3. 科协智库人才队伍建设研究；
4. 科协与相关单位共建智库的模式及运行机制研究；
5. 科协智库网络体系建设研究。
（七）深化科技交流合作
1. 对外科技人文交流合作研究；
2. 科技组织参与国际科技交流合作研究；
3. 我国科学家参加国际科技组织并发挥作用状况研究；
4. 科协创新平台（院士工作站、海智工作站、离岸基地等）建设研究；
5. 科协与地方合作机制建设研究。
（八）加强科协自身建设
1. 科协系统党的建设研究；
2. 科技类社会化公共服务供给侧改革研究；
3. 高水平科技社团和高品质科技期刊建设研究；
4. 基层科协组织建设研究；
5. 科协系统智媒融合研究。
（九）其它关于科协组织与科技自立自强的选题。
四、征文要求
（一）征文必须紧扣主题、观点鲜明、论述充分、条理清晰、结构严谨、语言流畅；
（二）征文应有理论和实践上的创新，有学术或应用价值，有原创性，未公开发表过；
（三）征文以4000-6000字为宜，如有特别独到之处可适当增加篇幅；
（四）征文需提供摘要、关键词、参考文献等，摘要不超过500字，关键词3-5个，参考文献必须准确、可靠、注明出处；
（五）正文标题层次采用连续编号：一（一）1（1）①。
（六）字体、字号、行距：论文题目用小二黑体字。论文题目下一行用四号楷体字标注论文作者和单位。正文中一级标题用小三黑体字，二级标题用加粗四号仿宋体字，三级标题和正文用四号仿宋体字。参考文献用小四号仿宋体字。数字和字母用Times New Roman。正文行距设为固定值28。不按要求排版的，将影响专家对论文的评分。
（七）一经发现抄袭情况，取消比赛资格。
五、征文使用
区科协有权对征文进行删改，遴选部分优秀征文推送市科协参加市第六届科协改革研讨会论文比赛。征文作者未经合川区科协许可，不可在公开发行的刊物上发表参赛征文，以免造成学术不端行为。
六、投稿方式
征文稿件电子件报送至区科协邮箱cqhckx@163.com，并注明“科技工作者有奖征文”字样。纸质件送至区科协综合部（区政府综合大楼925办公室），并同时提交《作者基本信息表》。
截稿时间为2022年6月30日。
七、评选方式
区科协将组织专家评审团对所征集作品进行综合测评打分。并将结果在合川科协官方微信上进行公示。
八、奖项设置
特等奖1名，颁发荣誉证书、奖金2000元；
一等奖2名，颁发荣誉证书、奖金各1500元；
二等奖4名，颁发荣誉证书、奖金各1000元；
三等奖8名，颁发荣誉证书、奖金各500元。
九、联系人及联系方式
区科协联系人：张雷蕾；联系电话：023-42756767。
附件：作者基本信息表
重庆市合川区科学技术协会
2022年5月5日
附件
作者基本信息表
	论文名称

	作者姓名

	性  别

	工作单位

	职    务

	职  称

	通讯地址

	邮  编

	联系电话

	电子邮箱

	作者简介
（300字
以内）

重庆市合川区科学技术协会综合部           2022年5月5日印发
-2-
—1—